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№ 08
	Об утверждении отчета о работе Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения за 2016 год 


В соответствии  со статьей 9  Федерального закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих  принципах организации и деятельности  контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных  образований», ст. ст. 13, 19 Положения о Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 16.10.2014 г. №154, руководствуясь статьей 42.1 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»:

1. Утвердить отчет о работе Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения за 2016 год (приложение).

2. Направить  отчет, указанный в п.1 настоящего распоряжения, на рассмотрение в Думу Тайшетского городского поселения.
3. Разместить  настоящий отчет  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения.

4.  Контроль  за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Тайшетского городского поселения




                        Е.В.Богатырева
                                                             
Контрольно-счетная палата

 Тайшетского городского поселения
ОТЧЕТ

о работе Контрольно-счетной  палаты 

Тайшетского городского поселения
за 2016 год

Утвержден Распоряжением

Контрольно-счетной палаты 

Тайшетского городского поселения
от 15.02.2017 г.  № 08
г. Тайшет
2017 г.
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Отчет о работе Контрольно-счетной  палаты Тайшетского городского поселения за 2016 год подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положения «О Контрольно - счетной палате Тайшетского городского поселения», утвержденного Решением Думы Тайшетского городского поселения от 16.10.2014г.  № 154 (далее - Положение), по материалам проведенных контрольных, экспертно-аналитических и других мероприятий.
1. Основные задачи и правовое регулирование  деятельности 
Контрольно-счетной  палаты
Положением «О Контрольно - счетной палате Тайшетского городского поселения», утвержденным Решением Думы Тайшетского городского поселения определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности  КСП Тайшетского городского поселения.

В 2016 году КСП Тайшетского городского поселения в своей деятельности руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Тайшетского городского поселения, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Являясь постоянно действующим государственным органом внешнего государственного финансового контроля, КСП Тайшетского городского поселения  в своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 7 Положения о Контрольно-счетной палате, а именно:

1) контроль за исполнением бюджета Тайшетского городского поселения;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых бюджетом Тайшетского городского поселения  из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Тайшетского городского поселения, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в Тайшетском городском поселении и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Тайшетского городского поселения;

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

Согласно Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», вышеуказанного Положения, Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым представительным  органом Тайшетского муниципального образования –Думой Тайшетского городского поселения в целях осуществления на территории города внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета Тайшетского городского поселения, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях контроля соблюдения установленного порядка использования средств бюджета, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тайшетского городского поселения.
В 2016 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения осуществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной  палаты от 31.12.2015 г. № 37,    разработанного исходя из необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой и с учетом вносимых изменений в течение года. 

В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом работы.
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями  статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности Контрольно-счетной палаты размещается на официальном сайте  http://taishet.irksp.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, объективности, независимости и  гласности.
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2016 году
В отчётном периоде Контрольно-счетная палата провела 57 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, что на 24 мероприятия больше, чем за 2015 год.

Анализ мероприятий, проведённых в 2016 году, представлен в следующей таблице: 
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Количество, ед.

	1.
	Экспертно-аналитические мероприятия, всего

 в том числе:
	55

	1.1
	Заключение на исполнение бюджета за предыдущий год -2015 г.
	1

	1.2
	Заключения на изменения бюджета на 2016 г. 
	6

	1.3
	Заключения на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев текущего года -2016 г.
	3

	1.4
	Заключения на проекты бюджета на следующий год –на 2017 и плановые 2018-2019 г.г
	1

	1.5.
	Заключения на проекты муниципальных программ
	44

	2.
	Контрольные мероприятия, всего

в том числе:
	2

	2.1
	в соответствии с планом работы 
	2

	2.2
	внеплановые мероприятия 
	0

	
	Всего:
	57


Сведения о результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий
	Всего выявлено  нарушений (тыс. рублей), 

в том числе:   
	3208,7

	Объем средств использованных не по целевому назначению, всего
	108,32

	Объем неэффективно использованных средств, всего
	106,67

	Стоимость вновь выявленных и неучтенных объектов муниципальной собственности, всего
	13,51

	Объем средств, использованных с нарушением законодательства, всего
	2980,20

	Устранено  нарушений в ходе контрольных мероприятий, всего
	1252,17 

	Рекомендовано к взысканию средств муниципального предприятия, всего
	27,79

	Взыскано с виновных лиц средств муниципального предприятия, всего
	27,79


Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета Тайшетского городского поселения.
2.1. Результаты экспертно-аналитической работы

В 2016 году в рамках осуществления предварительного контроля Контрольно-счетной палатой подготовлены и представлены в Думу Тайшетского городского поселения и главе Тайшетского городского поселения одно заключение на проект бюджета Тайшетского городского поселения  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Заключение на проект бюджета Тайшетского городского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов содержит нарушения Бюджетного законодательства, которые было необходимо устранить администрации Тайшетского городского поселения,  и рекомендовано учесть Думе Тайшетского городского поселения  при принятии решения об утверждении бюджета, а именно:
- в нарушение  п.4 ст. 173  Бюджетного кодекса Российской Федерации Прогноз социально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2017-2019 г.г.»  утвержден    без  пояснительной записки.

-в нарушение  п.1 ст. 169, п.2 ст. 172 Бюджетного кодекса РФ проект бюджета на 2017 год в части поступления доходов от НДФЛ, налога на имущество и земельного налога не соответствует   прогнозу социально-экономического развития  Тайшетского городского поселения на 7161,0 тыс. рублей. 

-в нарушение п.2 ст.174 Бюджетного кодекса РФ  значения  показателей  среднесрочного финансового плана Тайшетского городского поселения  на 2017 год не соответствуют   по доходам   бюджета на 194,6 тыс. рублей и расходам бюджета  на 194,6 тыс. рублей. В среднесрочном финансовом плане  эти показатели меньше. 

-в нарушение п.3 ст. 174 Бюджетного кодекса РФ в утвержденном среднесрочном финансовом плане Тайшетского городского поселения объемы бюджетных ассигнований  не распределены по видам расходов классификации  бюджетов.

-в нарушение п.5 ст. 174 Бюджетного кодекса РФ  отсутствует пояснительная записка к среднесрочному финансовому плану Тайшетского городского поселения  на 2017-2019 г.г.

-в нарушение п.3  ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ  в проекте  бюджета на 2017-2019 г.г. не утверждены межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов и (или) предоставляемые другим бюджетам. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского поселения направлено Представление №4 от 23.11.2016 г. в целях устранения выявленных правонарушений. В ответ на Представление КСП администрацией Тайшетского городского поселения  указанные выше нарушения  были устранены (вх.№ 99,100 от 24.11.2016 г.).
В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета Тайшетского городского поселения были подготовлены и представлены в Думу Тайшетского городского поселения и Главе Тайшетского городского поселения заключения на исполнение бюджета Тайшетского городского поселения за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года. 
В рамках проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходованием бюджетных средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджета Тайшетского городского поселения на 2016 год и аналогичными периодами прошлого года. 

Так, при  проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета Тайшетского городского поселения за 1 полугодие 2016 г., выявлено  несоответствие  сведений по дебиторской задолженности по арендной плате  за пользование муниципальным имуществом в  отчетной форме 0503169  по бюджетному счету 1 205 21 000  и аналитическими данными (информации представленной отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения).  Аналитический учет начислений, оплаты арендных платежей осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом.  По данным формы 0503169 «Сведения о дебиторской задолженности» сумма аренды составила 521917,69 рублей, а по аналитическим данным  - 522303,09 рубля. Разница составила 385,4 рублей. 

 На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского поселения было направлено Представление №3 от 20.09.2016 г. для устранения выявленных правонарушений. Администрацией Тайшетского городского поселения  были представлены  пояснения по данному вопросу (вх. № 80 от 22.09.2016 г.).
 В рамках осуществления последующего контроля использования средств бюджета Тайшетского городского поселения  проведена 1 внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Тайшетского городского поселения за 2015 год, в результате которой установлено следующее:

В нарушение ст. 143, 145  Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденных Приказом  Минфина России от 01.12.2010 N 157н,  п.1 ст. 20 Учетной политики администрации Тайшетского городского поселения, утвержденной распоряжением администрации Тайшетского городского поселения от 04.04.2014 г. №60,  установлено несоответствие между  данными баланса по счету 010800000 «Нефинансовые  активы имущества казны (балансовая стоимость)» и формы  0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов составляющих имущество казны»  со сведениями аналитического учета (отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения) о балансовой стоимости  имущества, составляющего казну на начало и на конец 2015 года.  В балансе на начало года числится балансовая (первоначальная) стоимость имущества казны в сумме 1 391 041,8 тыс. рублей, а по аналитике – 1 393 060,0 тыс. рублей. Разница составила 2018,2 тыс. рублей. На конец  2015 года  по балансу стоимость имущества казны составила 1 423 113,2 тыс. рублей,  а по данным аналитического учета – 1 425 180,0  тыс. рублей. Разница составила  2 066,8 тыс. рублей.

В адрес администрации Тайшетского городского поселения направлено Представление №01 от 13.04.2016 г. для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных в ходе проверки недостатков и нарушений. 

По итогам проведения 6 экспертно-аналитических мероприятий по проверке проектов решений Думы Тайшетского городского поселения  о внесении изменений в бюджет Тайшетского городского поселения в 2016 году,   депутатам направлены соответствующие рекомендации и предложения по повышению качества планирования доходной и расходной части бюджета Тайшетского городского поселения,  по исполнению мероприятий муниципальных программ. 
Кроме того, Контрольно-счетной палатой  проведено 44 экспертно-аналитических мероприятий по проверке проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, а именно,  проектов постановлений администрации Тайшетского городского поселения о внесении изменений  в  действующие муниципальные программы: «Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 годы», «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения  на  2015-2017 г.г.», «Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2013-2017 годы», «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2015-2017 г.г.», «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения  на  2015-2017 г.г.», «Молодым семьям – доступное жилье»  на 2005-2020 годы», «Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 г.г.» и другие.

По результатам проведенной экспертизы,  Думе Тайшетского городского поселения было рекомендовано рассмотреть вносимые изменения в объемы финансирования  и  мероприятия  Программы при внесении изменений в бюджет 2016 г. и при принятии бюджета Тайшетского городского поселения   на 2017 год в части утверждения  бюджетных ассигнований на их реализацию. 

2.2. Контрольная деятельность

Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты в 2016 году являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств Тайшетского городского поселения и муниципальной собственности, а именно  - муниципального  унитарного предприятия «Городское хозяйство». 

В 2016 году Контрольно-счетной палатой  было запланировано 3 контрольных мероприятия, 2  из которых были завершены в 2016 году. Третье мероприятие, предусмотренное планом на 2016 год, будет завершено в январе 2017 года. Объем проверенных средств составил 20724,69 тыс. рублей. 

По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены акты проверок и отчеты о результатах проверок, которые были направлены Главе Тайшетского городского поселения, Депутатам Тайшетского городского поселения, руководителю МУП «Городское хозяйство».  

В 2016 году проведены следующие контрольные мероприятия:

1.  «Проверка  целевого расходования бюджетных ассигнований резервного фонда  администрации Тайшетского городского поселения   в 2014 г.»  
По результатам проверки было выявлено  финансовых нарушений на общую сумму 436 187,82 руб.,  в том числе:

- Нецелевое использование бюджетных средств  в сумме 108 322,31 руб.,  а именно:

- при оплате суммы НДС  ООО «ЖКХ Южное»  за выполненные работы  по ремонту   водопроводных сетей скважины №5, находящейся в районе Мелькомбината  в сумме 9722,31  рублей.  ООО «ЖКХ Южное»  не  являлось плательщиком НДС, а в смете НДС был   включен в стоимость работ.

 - при установке фекального насоса СМ-150-125-315 перечислено ООО «ЖКХ Южное» в сумме 98600,0 руб.  Первичные бухгалтерские документы, подтверждающих  факт приобретения насоса отсутствовали.
-  Объем средств,   использованных с нарушением законодательства  (отсутствие  обязательных реквизитов в первичных бухгалтерских документах) на общую сумму 314 355,51 руб. в том числе: 

- ООО «ЖКХ Южное»  для проведения  ремонтных работ водопровода  в отдельных местах от ТК-14 до ВК-4 в сумме 31385,0 руб.;

- ООО «ЖКХ Южное»  для устранения  аварийной ситуации -  необходимости проложить временный  водопровод 100 м. трубы из полиэтилена с заменой фасонных частей для снабжения  питьевой водой  СОШ №2  в сумме 83488,0 руб.;

- ОГУЭП «Облкоммунэнерго» в целях восстановления электроснабжения  в населенном пункте Сельхоз-10   - заменено 3  опоры  из-за  повреждения  в результате горения  травы на полях в сумме  34 957,79 рублей; 

- ЗАО «Водоканал»  для проведения  ремонтных работ водопровода  от ВК-6/1 до ВК-7/1 м-на Пахотищева  в целях  восстановления снабжения  жителей  домов № 2,4,6,10,14,16,18,20,22  питьевой водой в сумме 27400,35 руб.;

- ЗАО «Водоканал»  для проведения  ремонтных работ трубопровода  от ВК-73/3 до МКД №4 по ул. Шевченко  в целях  восстановления снабжения  жителей  дома №4   питьевой водой в сумме 23682,37 руб.;

- ООО «Тайшетское РСУ»  за установку фекального насоса DWP-2200  в сумме 13510,0 руб.;

- ООО «Спецмонтаж» для  проведения аварийного ремонта КТПН 10/0,4 Кв  ТП 38а  и дальнейшего снабжения населения  электроэнергией в сумме  99932,0 руб.
- Неучтенных объектов муниципальной собственности  – выявлен  фекальный  насос DWP-2200  1 единица стоимостью 13510,0 рублей не состоящий в реестре муниципального имущества.  

Указанные нарушения по данному акту проверки были устранены администрацией  на сумму 436 187,82  рублей в полном объеме.
2. «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Городское хозяйство» за 2015 год и 1 квартал 2016 года».
В ходе проверки МУП «Городское хозяйство» выявлено финансовых нарушений на общую сумму 2 772 521,75 руб.,  в том числе:

Объем неэффективно использованных средств   предприятия в сумме
 106 668,34 руб.,  в том числе:

- при  перерасчете  отпускных выплат  с работника не удержано 5933,98 рублей.

-начислена премия  двум продавцам в сумме 10 000,0 рублей при наличии убытков предприятия.

-денежные средства сверх установленных норм выдавались под отчет на компенсацию расходов на проезд в общественном транспорте, на возмещение расходов на сотовую связь и интернет  в сумме 9235,0 рублей. 

-к авансовым отчетам приложены чеки на приобретение набора кружек,  термоконтейнер, влажные салфетки, крем-мыло, жидкое мыло «Сэйвгард», туалетная бумага «Зева делюкс», кухонный гарнитур,   пылесос «Supra VCS-1475»,  автомагнитола Pioner MVH -180UI , акустика Prology EX-52C   на общую сумму 33714,0 рублей.

- при безналичном расчете оплачивались  пени  по налогам и сборам, кресло, два стола, декоративный светильник на общую сумму  25644,48 рублей.

-перерасход бензина сверх установленного договором лимита на личный автомобиль «Лада-гранта» ВАЗ-219020 директором в сумме 22140,88 рублей.

 Объем средств  предприятия использованных с нарушением законодательства на общую сумму 2 665 853,41 руб. в том числе: 

-  сумма начисленной заработной платы администратору и разнорабочему сверх отработанных часов составила 2619,3 рублей.

- без приказа руководителя начислена и  выплачена премия (доплата)  трактористам С. – 5747,0 руб.,  Ш. – 5747,0 руб.,  грейдеристу Г. -5748,0 руб., водителям  Д.  -5748,0 руб., Л. – 5747,0 руб. в сумме 28737,0 рублей.

- за проверяемый период начислялась заработная плата  продавцам по нарядам на сдельные работы на общую сумму 90000,0 рублей.  В наряде  не заполнялись такие данные как  количество, стоимость работ,  единицы измерения, площадь, должность лица, принявшего работу,  утверждающая подпись руководителя и другие,  характеризующие фактическое выполнение этих работ, отсутствуют расценки, калькуляции.

- начислялась  доплата  грейдеристу С. без приказа или по приказам  в которых не было указано   за какие дополнительные обязанности необходимо выплатить надбавку на сумму 44482,0 рубля.

-отсутствовали сведения о фактически отработанном времени водителя К. (табель), а  заработная плата  начислялась в сумме 5747,79 руб. 

-приняты к бухгалтерскому учету первичные документы (акты выполненных работ по договорам подряда с физическими лицами), которые    содержат необоснованные факты хозяйственной жизни -  перечень работ без указания их объема, места (адреса) исполнения, сроков исполнения  на сумму 1 586 429,29 рублей.

- выданы водителям Л.и К.   денежные средства в сумме 2000,0 рублей. Авансовый отчет не представлен и возврат денежных средств не произведен. Указанные средства в сумме 2000,0 рублей  списаны на расходы предприятия.

 - с нарушением  Порядка ведения кассовых операций    выявлено денежных средств в сумме 9720,0 рублей.

- не оприходованы  денежные средства в кассу МУП «Городское хозяйство»  от сдачи лома  черных металлов в сумме 21179,50 рублей.

- отсутствуют первичные документы, подтверждающие  необходимость (обоснованность)  оплаты в сумме 5480,0 рублей  квитанций  за абонентскую плату ООО «Айпи Медиа-Иркутск».

- принятие  к учету  авансовых отчетов, не связанных с производственно-хозяйственной деятельностью предприятия либо без приложения подтверждающих документов  на сумму 137142,60 рубля.

- отсутствие актов выполненных работ по договорам возмездного оказания услуг с ИП К.  на сумму 672000,0 рублей.

- дважды списана на расходы сумма по одной и той же операции при приобретении на АЗС ОАО «РН-Красноярскнефтепродукт»  бензина Супер АИ-98-5 18,03 л. по цене 40,20 рублей на сумму 724,81 рубля.

- путевые листы оформлены с нарушением действующего законодательства, неправомерно списано  ГСМ  по трем  путевым листам на  2344,16 рублей.

- без  путевых листов списано ГСМ  на сумму 26084,14 рублей.

- не учтены остатки ГСМ на конец месяца и списаны на расходы  на сумму 31162,82 рубля.

По результатам  проведенной проверки   в адрес МУП «Городское хозяйство»  было направлено Представление №02 от  30.06.2016 г. об устранении  перечисленных выше  нарушений,  взыскании с виновных лиц недостачи в сумме 27794,31 руб. и привлечению к дисциплинарной ответственности  виновных должностных лиц  МУП «Городское хозяйство». В ответ на Представление, МУП «Городское хозяйство»  представило документы, подтверждающие  гашение недостачи в сумме 27794,31 рубля и  устранило  нарушения на сумму 815980,0 рублей.
Контрольно-счетной палатой в  2016 году  в адрес администрации Тайшетского городского поселения   направлено 3 Представления  по результатам  экспертизы отчетов об исполнении бюджета  и  1 Представление  муниципальному унитарному предприятию «Городское хозяйство» в рамках проверки финансово-хозяйственной деятельности.  Проверяемыми  организациями  представлена информация о рассмотрении вынесенных Представлений и о принятых мерах по возможному устранению нарушений и недостатков.  В связи с устранением  финансовых замечаний  все представления сняты с контроля.
2.3. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского  городского  поселения
Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения  является членом Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области.
Штатная и фактическая численность работников Контрольно-счетной палаты составляет 1 человек - председатель. 

Председатель Контрольно-счетной палаты  имеет высшее образование и занимает муниципальную должность.

Председатель Контрольно-счетной палаты обеспечен необходимым для работы оборудованием и техникой. Организована работа с ресурсами информационной сети Интернет, электронной почтой, обеспечены справочно-правовым ресурсом «КонсультантПлюс»,  и др.

В течение 2016 года председателем Контрольно-счетной палаты выполнялись организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности палаты. 

А именно:

1. В течение 2016 года осуществлялось размещение на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения информации о ее деятельности (заключения, отчеты по контрольным мероприятиям, планы работ, отчеты по основным показателям деятельности КСП и др).
2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной палате и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату Иркутской области.
3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Думы Тайшетского городского поселения, профильных комитетов, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения, совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Иркутской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов при КСП Иркутской области членом которой является. 
4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие  с Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетными  органами  муниципальных образований  Иркутской области.
5. Председателем Контрольно-счетной палаты систематически проводилось изучение нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

6. Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год.

7. Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами.

Средства на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты выделены в составе расходов бюджета Тайшетского городского поселения. Расходы бюджета на содержание Контрольно-счетной  палаты в 2016 году составили 1177,5 тыс. рублей.

3. Заключительные положения

1. В отчетном году Контрольно-счетная  палата обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Иркутской области и Тайшетского городского поселения, Положением о Контрольно-счетной палате. План работы Контрольно-ревизионной палаты на 2016 год по направлениям деятельности внешнего муниципального финансового контроля выполнен.
2. Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на  осуществление контроля законности, эффективности и экономности использования бюджетных средств и муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов решений Думы Тайшетского городского поселения. 

3. В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес Думы Тайшетского городского поселения, Главе Тайшетского городского поселения и в Представлениях руководителям проверяемых органов и организаций, содержатся предложения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. От руководителей проверяемых органов и учреждений получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. 
В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Тайшетского городского поселения  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов одной из основных целей бюджетной политики при формировании бюджета Тайшетского городского поселения на 2017-2019 годы является повышение эффективности бюджетных расходов.

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено как на повышение эффективности бюджетных расходов, так и на укрепление финансовой дисциплины.

В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность экспертно-аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над разработкой и реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, расширению применения аудита в сфере закупок.

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без взаимодействия всех органов, осуществляющих контроль в сфере муниципальных финансов на территории Тайшетского городского поселения и механизма непрерывного контроля всех этапов бюджетного процесса.     

Объединив усилия Думы Тайшетского городского поселения, администрации Тайшетского городского поселения  и Контрольно-счетного органа мы сможем повысить эффективность использования бюджетных средств.
Председатель Контрольно-счетной палаты

Тайшетского городского поселения                                                 Е.В. Богатырева
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